Aus dem Copialbuche des Archidiaconus Buchholz.

**LXIII.** Bischof Borhards zu Havelberg Bestimmung über die Feier des Gottesdienstes in der heil. Geist-Kapelle, v. J. 1369.

In nomine sancte et individuo trinitatis amen. Quemadmodum tempus mobile defluens est et fluit, sic etiam cum tempore temporales defluunt actiones, solummodo enim divina sunt perfecta, humani autem generis conditio est defluens in infinitum et ideo in ea nichil est, quod perpetuo stare possit.

Propter quod Nos Borchardus Dei gratia Havelberghensis ecclesie Episcopus notum esse volumus vniuersis Christi fidelibus, tam presentis temporis quam futuri, quod cum inter discretos viros Dominum Hermannum Valcken, Vicarium sancti spiritus in perleberghe, parte ex una, et inter consules dictae civitatis perleberghe parte ex altera, super observancia et procuratione divinorum officiorum per vicarium predictum in eadem cappella sancti spiritus totaliter cantandorum suborta fuit materia dissencionis atque litis, tandem dicte partes paci et concordie intendentes, in nos tanquam in arbitrum arbitratorem libere, sponte ac de maturo consilio et consenu commiserunt. Nos igitur inspectis privilegiis et literis fundationis altaris, siti in capella ante dicta, auditis etiam, que ab utraque parte coram Nobis fuerunt proposita hinc et inde, quia in dictis literis fundationis liquido apparet, de mente fuisse Domini Johannis de nova domo, dicti altaris fundatoris, pie recordationis, quod quicunque post eum ad dictum altare fuerit institutus, ille procurabit cultum divinorum in cappella Sancti spiritus supradicta, et quod matutinum misse et vespertinum officium singulis diebus decantabit; Dictus quoque Hermannus Valcke, Vicarius eiusdem, coram Nobis et nostro iudicio sit confessus, quod ipse et predecessores sui in dicta cappella non solum missam sed etiam matutinum et vespertinum officium singulis diebus cantaverint, piam voluntatem et sinceram devocationem dicti Domini Johannis, maxime quantum ad cultum divini nominis, quem semper ageri nostris temporibus desideramus, presentibus confirmantes arbitrando et pronunciando diffinimus, Dominum Hermannum Valke, Vicarium Capelle sancti spiritus supra dicta, usque Successores ex nunc et in perpetuum teneri ad procurandum divinum cultum in capella prenarrata, ita videlicet nunc, quod dictus Dominus Hermannus Valke et successores eius in dicta vicaria appropriabunt scolarem, cum quo matutinas missas et vespertas singulis diebus, legitimo tamen impedimento cessante, decantabunt secundum mentem et voluntatem Domini Johannis de nova domo primi fundatoris vicarie supra dicta; provifores vero sancti spiritus preparamenta, Sacerdotalem calicem, libros, lumina, vinum et oblato et tempore frigoris carbones ad missam cum ornamentis altaris ordinare et procurare tenebuntur. Volentes hanc nostram pronunciationem sub pena nostri iudicii, qui ad duas marcas argenti se extendit, inviolabiliter observari. In cuius rei evidentiam plenioram presentem literam nostram nostri maiori sigilli robore duximus roborandam. Datum Wystock Anno Domini M° CCC° LX nona feria sexta intra octavas pasche presentibus honoratissimo Viro Domino Thiderico Man, preposito in Wystock officiali nostro, et discretis viris Dominis Nicolao pauli Notario et Nicolao Beditz capellano nostro et pluribus aliis fidelibus teſtibus ad premissa specialiter vocatis et rogatis.